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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t& Komunés sé& Mitrovicés sé Jugut pér vitin
e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit t&€ Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare t&
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér té na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t& Komunés sé Mitrovicés sé Jugut (KMI), té cilat
pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té
buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave
té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore té Komunés sé Mitrovicés sé Jugut, prezantojné
njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t& bazuar né para té
gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés s& ZKA-s&, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA é&shté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit & kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné&, pérve¢ ndikimeve té céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit té& buxhetit
Komunés sé Mitrovicés sé Jugut kané gqené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me
kriteret e pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatuesh&m pér subjektin e
audituar né kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A1 Komuna kishte béré pagesén né avansé pér dy projekte kapitale me vlere 38,155€, né
munges té garancionit té performancés, dhe orarin qartazi té€ pércaktuar té pagesave,

A2  Né njé rast tek kontrata me ¢gmim pér njési, komuna kishte aplikuar kriterin +- 30% té vlerés
sé kontratés né kundérshtim me LPP-ng;

B1 Gjaté vitit 2023, nga thesari pérmes pérmbarimit dhe vendimeve gjyqésore ishin realizuar
pagesa né vleré 256,011€nga kategori ekonomike jo adekuate.

C1 Né pesé (5) raste faturat/obligimet né vleré 102,149€ nuk ishin paguar brenda afatit kohoré
ligjor prej 30 ditésh.

A3 Komuna nuk kishte arritur ta béjé inspektimin (verifikimin) pér té paktén 20% e té gjitha
objekteve brenda territorit t&¢ Komunés.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2. 1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve t& brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave qé burojné nga Ligji nr.
03/L.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Mitrovicés sé Jugut.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé& Mitrovicés sé Jugut éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e
burimeve financiare t& Komunés sé Mitrovicés sé Jugut né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri t& arsyeshme né&se pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keqg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe t& hartojmé njé
raport té auditimit qé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té lané,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keg-
deklarim material gé¢ mund té ekzistojé. Keq-deklarimet mund t€ vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderchen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Obijektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t& Komunés sé Mitrovicés sé Jugut me kriteret e pércaktuara te auditimit
gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare, lidhur
me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keq-deklarimit material té pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit té njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &shté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, I&shime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i maos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vijen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, [&éshime té qéllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme, por jo me géllim t& shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&€ brendshém té Komunés sé Mitrovicés sé Jugut.

«  Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té& béra nga menaxhmenti.

Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér qeverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato géshtje qé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe qé cilésohen si
¢éshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fugi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, ne kemi vérejtur fusha ku nevojiten pérmirésime t& mundshme, rreth menaxhimit
financiar dhe kontrollit. Dobési evidente jané véreijtur né fusha té réndésishme financiare si:
kegklasifikimi i shpenzimeve, tejkalimi i kontratave publike kornizé, mungesa e sigurimit té
garancionit t& performancés me rastin e dhénies sé avanseve, vonesa né pagesa, mos verifikimi i
pronave te tatimi né proné si¢ kérkohet me ligj, té cilat jané& paraqitur mé poshté pér shqyrtimin
tuaj né formé té gjetjeve dhe rekomandimeve. Gjetje dhe rekomandime kané pér qéllim té béjné
korrigjimin e nevojshém té& informacionit financiar té paraqitur né pasqyrat financiare, duke
pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e
brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me
menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté
auditimit té vitit té ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me nénté (9) rekomandime, prej tyre tri (3) jané rekomandime té reja,
katér (4) té pérséritura dhe dy (2) pjesérisht t& pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4,
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2.1 Céshtjet g€ ndikojné né konkluzionin e pajtueshmeérisé

Céshtja A1 - Mossigurimi i garancionit té performancés dhe orarit té pagesave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Sipas Nenit 13 té Ligjit nr. 08/1-193 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e
Republikés sé Kosovés pér vitin 2023 parasheh "Pér pagesén e
paradhénies pér projektet kapitale, kontrata duhet té pérmbajé garancionin
e performancés dhe orarin qartazi té pércaktuar té pagesave, e cila
njékohésisht parasheh punén gé duhet kryer para se té béhet secila
pagesé".

Te Kontrata Ndértimi i QMF-sé né Koshtové faza e dyté me vieré té
kontratés 134,373€, si dhe te kontrata Ndértimi QMF né Stanterg me vleré
té kontratés 119,996€, pér kéto projekte komuna kishte dhéné avansin 15%
té vlerés sé kontratave, por nuk ishte ofruar garancioni i performancés sig
kérkohet me ligje, dhe orarin qartazi té€ pércaktuar té pagesave, pér punén
qé duhet kryer para se té béhet secila pagesa.

Shkaku i ndodhjes sé késaj éshté mungesa e kontrolleve té brendshme nga
zyrtarét pérgjegjés, gé me rastin e dhénies sé avansit ti kérkohet operatorit
ekonomik gé ta sjellé garancionin e performancés.

Mossigurimi i garancionit t& performancés pér paradhénie dhe i orarit té
pércaktuar té pagesave i cili parasheh punén qé duhet kryer mundé té
ndikoj gé projekti t& mos realizohet ashtu si¢ &shté paraparé.

Kryetari duhet t& sigurojé se pér pagesat e béra né paradhénie do té kérkoj
sigurimin e garancionit e performancés dhe orarin e pagesave i cila
njékohésisht parasheh punén gé duhet kryer.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Géshtja A2 - Tejkalimi i kontratés publike komnizé

Gjetja

Neni 54.15 i Rregullores Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik, parasheh
“Kurdo qé Autoriteti kontraktues nuk dine sasité indikative, kontratat me
¢mime pér njési, AK duhet té pércaktoj peshét né baze té réndésisé se
secilés “kategori t& shérbimeve" ose secilit "artikull" né ményré gé Autoriteti
Kontraktues té pércaktoj se cila &shté oferta me gmim mé té ulét. né kéto
raste nuk vlen pragu apo tavani plus/minus tridhjeté pérqind (30%). Né kéto
raste né hapje publike té ofertave lexohet ¢mimi total i poentuar (peshuar) i
cili shérben vetém pér qgellim té vlerésimit té ofertave ndérsa kontrata lidhet
me ¢mime pér njési dhe mund té realizohet deri né vleré té parashikuar. Po
ashtu neni 25 paragrafi 1.2 i Rregullés financiare nr. 01/2013 MF
shpenzimi i parave publike parasheh " Certifikuesi té siguroj qé kushtet e
zbatueshme té njé kontrate publike t€ jené& pérmbushur para regjistrimit t&
shpenzimit né SIMFK dhe autorizimit t& pagesave".

Komuna me datén 27.12.2021, kishte lidhur kontraté publike kornizé me
¢mim pér njési pér "Furnizim me barna dhe material mjek&sor pér QKMF
dhe AMF-té té ndaré né dy llote. Viera e parashikuar pér llot 1 ishte
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Ndikimi

Rekomandimi A2

465,000€. Sipas raportit t& menaxherit t& kontratés fumizimet e kryera pér
llot 1 jané 588,791€, té cilat edhe ishin paguar. Pra totali i tejkalimit té
kontratés éshté 123,791€ apo 26.6%.

Kjo ka ndodhur pér shkak se menaxheri i kontratés nuk kishte njohuri se
kriteri +-30% nuk mund té aplikohet tek ky lloj i kontratave.

Tejkalimi i kontratés ndikon né rritien e shpenzimeve shtesé té
paplanifikuara té& parasé publike si dhe mund té ndikon né rritjen e
obligimeve komunale.

Kryetari duhet té€ pérmirésojé kontrollet pér té siguruar qé pérmes
menaxherit t& kontratés do té béhet mbikéqyrje e miréfillté e kontratave,
dhe pagesat mos té béhet nga certifikuesi pa u siguruar se jané respektuar
té gjitha kushtet e kontratés.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Keqklasifikimi i shpenzimeve

Gietja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Sipas nenit 18 pikés 3 t& Rregullés financiare nr. 01/2013, shpenzimet
duhet té regjistrohen né kode adekuate, t& pércaktuara me planin kontabél.
Po ashtu, neni 11 i UA 19/2009 pér planin kontabél kérkon nga ZKA dhe
ZKF qé té sigurojné qgé té gjitha transaksionet jané regjistruar né SIMFK
sipas strukturés sé planit kontabé! dhe klasifikimeve té pércaktuara me kété
UA.

Gjaté vitit 2023, nga thesari pérmes pérmbarimit dhe vendimeve gjygésore
ishin realizuar pagesa né vleré 256,011€nga kategori ekonomike jo
adekuate. Prej tyre 192,938€ ishin realizuar nga kategoria e investimeve
kapitale pérderisa pér nga natyra kéto shpenzime i takojné kategorisé
mallra dhe shérbime,ndérsa 63,074€ ishin realizarrealizuar pér
kompenziminkompensimin e pagave prej tyre 54,759€ nga investimet
kapitale ndérsa 8,315€ nga shpenzimet komunale.

Kjo ka ndodhur pér shkak té ekzekutimit té pagesave nga thesari pa
dakordim me komunén sidomos pagesave gé lidhen me obligimet nga
kontrata kolektive.

Keq klasifikimi i shpenzimeve ndikon né mbivilerésim/nénvlerésim té
shpenzimeve né kategorité pérkatése té shpenzimeve dhe né paragitje jo té
sakté té shpenzimeve né PFV.

Kryetari duhet té sigurojé se jané ndérmarré veprimet e nevojshme né
bashképunim me MF-né qé té gjitha pagesat té realizohen sipas kategorive
ekonomike adekuate, pér t& mundésuar raportimin e drejté té shpenzimeve
né PFV, né pérputhje me planin kontabél té Thesarit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja C1 - Vonesa né pagesén e Obligimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Sipas nenit 39.1 té ligjit Nr.03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésité (LMFPP), Gdo faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagesé
pér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e realizuara pér
organizatén buxhetore té€ paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike
pas pranimit té faturés.

Nga mostrat e testuara kemi vérejtur se né pesé (5) raste faturat/obligimet
né vleré 102,149€ nuk ishin paguar brenda afatit kohoré ligjor prej 30
ditésh.

Kjo ka ndodhur pér shkak té funksionimit jo té miré té kontrolleve té
brendshme, si dhe buxhetit t& pamjaftueshém.

Vonesat né kryerjen e obligimeve mund t'i shkaktojné kosto shtesé
komunés pér shkak se ajo mund té pérballet me padi ku pérvec vierés sé
faturés duhet t'i paguaj kostot shtesé pérfshiré kamatén, interesin dhe
shpenzimet gjygésore.

Kryetari duhet t& pérmirésojé menaxhimin e fondeve pér té siguruar qé
obligimet financiare kryhen né kohé dhe brenda afatit prej 30 ditéve, duke
pérfshiré hartimin e njé analize t& hollésishme buxhetore pér t& shmangur
vonesat né pagesat e faturave.

Pérgjigia e menaxhmentit & entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Mos verifikimi i gjendjes aktuale té pronave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Neni 15 Ligjit nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme parasheh
gé Komuna ¢do vit duhet té kryejé veprime té inspektimit (verifikimit) pér té
paktén 20% e té gjitha objekteve brenda territorit t& Komunés.

Komuna e Mitovicés kishte faturuar Tatimin né Proné nga sistemi i Protax

pér 27,871 objekte dhe prona. Komuna né vitin 2023 kishte arritur té béjé
inspektimin (verifikimin) e vetém 2,414 objekteve apo me pak se 9%.

Mos verifikimi i pronave kishte ndodhur pér shkak té mungesés sé stafit né
departamentin e tatimit ne proné& dhe mos ndérmarrjes sé€ masave nga
menaxhmenti pér angazhimin e stafit shtesé pér ta kryer kété proces.

Inspektimi i ulét i pronave, mund té rezultojé me informata jo té plota té
pronés sé tatueshme aktuale si dhe té ndikoj né vlerésim jo té sakté té té
hyrave pér tatimin né proné.

Kryetari duhet té sigurojé arritjen e verifikimit t& 20% té pronave té
paluajtshme né ményré gé ndryshimet eventuale t& pronave té integrohen
né bazén e té& dhénave pér té reflektuar detyrimin e sakté tatimor.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet tjera t& menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Té hyrat

Té hyrat e realizuara nga Komuna e Mitrovicés s& Jugut pér vitin 2023 ishin né vleré prej
3,698,351€. Ato kané té béjné me té hyrat nga tatimi né proné, né vleré prej 1,567,884€,(né kété
shumé pérfshihet edhe Tatimi né Toké). si dhe té hyrat tjera jo tatimore né vlerén prej
2,130,467€ (1€ hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, té hyrat nga veprimtarité
biznesore, té hyrat nga qiraja et], si dhe te hyra tjera ne vieré 468€. Né totalin e t& hyrave té
realizuara jané pérfshiré edhe té hyrat indirekte nga gjobat né Trafik né vleré prej 231,469€,
gjobat e Gjykatave 73,175€ dhe té hyrat nga Agjencia e Pyjeve 371€.

Géshtja C2 - Mangési né menaxhimin e té hyrave nga tatimi né proné

Gjetja
Ligji nr. 06/L-005 pér Tatimin né& Pronén e Paluajtshme, neni 11 pika 1
definon:” Zbritja pér vendbanimin parésor- Personi fizik, i cili vendos deri
mé 30 néntor té vitit, para vitit tatimor se njésia e objektit shérben si
vendbanim parésor dhe e deklaron kété né komuné apo gjaté fazés sé
inspektimit, i lejohet zbritja prej 15,000€ nga vlera e vlerésuar e njésisé sé
objektit. Po ashtu, Ministria e Financave pérkatésisht Departamenti i Tatimit
né Proné ka njoftuar komunat pér vendimin e marr pér regjistrimin e numrit
personal né rastin e zbatimit té nenit 11 té Ligjit nr. 06/L-005, kjo me géllim
té shmangies sé duplikimeve/apo parregullsive dhe sigurimin e zbatimit
efektiv té kétij neni.

Nga analiza e data bazés qge i kemi béré pér tatimin né proné té
siguruar nga komuna, kemi vérejtur se zbritja ishte aplikuar tek 1,010
prona té cilat nuk ishin té regjistruara dhe nuk figuronin ne sistem si
vendbanim parésor, si dhe;

Né pesé (5) raste nga mostrat e testuara ishte aplikuar zbritja pér
pronat personave gé nuk kishin té& evidentuar numrin personal. Po
ashtu, nga analiza e data bazés pér tatimin né proné té siguruar nga
komuna, kemi vérejtur se 2022 personave iu ishte béré zbritja pa
numér personal.

Kjo ka ndodhur pér shkak te funksionimit jo t& miré t& kontrolleve né
departamentin e tatimit né proné.

Ndikimi Vlerésimi i njésive rezidenciale me zbritje pa numér personal, dhe pa
deklarim se vendbanimi i tatimpaguesit shérben si vendbanim parésor,
mund té rezultojé me kalkulim té€ parregullt té€ zbritjes apo shmangie nga
tatimi né proné, ku pér pasojé komuna pranon mé pak té hyra nga kjo
kategori. Pé&r mé tepér, regjistrimi i numrave personal rrit eficencén,
garanton informata mé té sakta dhe t& besueshme né regjistrin e tatimit né
proné.

Rekomandimi C2 Kryetari duhet t&€ marré veprime shtesé pér té sigurar se jané béré
korrigjimet e nevojshme né data bazén e tatimit né proné, né ményré qé
zbritja pér vendbanim parésor té béhet vetém pér personat fizik té cilét jané
té regjistruar me numér personal dhe kané deklaruar né komuné se objekti
shérben si vendbanim parsor.
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Pérgjigja e menaxhmentit t€ entitetit (Pajtohen)
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2.2.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 108,434,889€, pasurive jokapitale éshté
953,477€, si dhe e stogeve 46,844€. Rritja e vlerés sé pasurisé krahasuar me vitin paraprak ka
ndodhur kryesisht pér shkak te regjistrimit t& pronave té cilat kané qené té paregjistruara né vitet

paraprake.

Géshtja B2 - Inventarizim jo i ploté i pasurive

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Rregullorja MF Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé jo Financiare té
Organizatave Buxhetore pércakton né ményré té qarté ményrén se si duhet
té béhet inventarizimi i pasurisé.

Komuna kishte themeluar komisionin pér inventarizimin e pasurisé dhe i
njéjti e ka hartuar njé raport té inventarizimit ku jané pérfshiré pasurité me
vleré nén 1,000€ té drejtorive komunale dhe disa institucioneve komunale,
por jo edhe ato té shkollave dhe institucioneve shéndetésore.

Kjo ka ndodhur si pasojé e mos zbatimit té ploté té kérkesave té rregullores
pér menaxhimin e pasurive, dhe mungesés sé kontrolleve té brendshme.

Mos pérfshirja e té gjitha pasurive né procesin e inventarizimit i
pamundéson zyrtarit t&€ pasurive krahasimin/ harmonizimin e regjistrave té
pasurive me raportin e inventarizimit dhe pér pasojé mund té sjellé deri te
mungesa e korrigjimeve eventuale té regjistrave.

Kryetari duhet té sigurojé qé komisionet e caktuara pér inventarizim, té
pérfshijné té gjithé pasuriné e komunés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.3 Té arkétueshmet

Komuna né PFV e vitit 2023 ka shpalosur Llogari t& Arkétueshme (LLA) né vleré prej
14,564,307€. Kjo vleré pérbehet nga té arkétueshmet e tatimit né proné, tarifat e pa arkétuara té
tarifave komunale, té arkétueshmet pér mbledhjen e mbeturinave, té arkétueshmet nga qgiraja etj.
Né krahasim me vitin paraprak LLA jané rritur pér 1,007,432€.

Céshtja B3 - Sfidat né arkétimin e llogarive té arkétueshme

Gietja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Sipas nenit 26 té Ligjit pér tatimin né pronén e paluajtshme 06-L 005,
Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente pérmbaruese kané
autoritetin dhe kompetencat pér té& mbledhur detyrimet tatimore té
papaguara qé kalojné shumén e dhjeté (10) Eurove dhe neni 27 Nése njé
tatimpagues apo debitor nuk ka paguar plotésisht tatimin dhe gjobén
Arkétimi i té hyrave tjera duhet té béhet sipas afateve kohore té pércaktuara
né faturé apo rregullore pér secilin lloj té té hyrave.

Komuna nuk po arrin té krijojé mekanizma pér zvogélimin e Llogarive té
Arkétushme té cilat kané arritur vlerén totale né 14,564,307€.

Sfida kryesore mbetet inkasimi i tatimit né proné qé né vitin 2023 ka arritur
vlerén prej 8,963,983€, té hyrat nga tarifat komunale né vleré 2,025,452¢€
dhe té hyrat nga mbeturinat né vleré prej 2,161,864€ efj.

Nga gjashté (6)mostra té testuar té qgiradhénies sé pronave komunale kemi
vérejtur se giradhénésit shfrytézojné pronat me kontrata té skaduara deri
né 10 vite, dhe nuk i kané pé&rmbushur detyrimet sipas marréveshjeve
kontraktuale. Komuna gjaté vitit 2023 kishte dérguar tek pérmabruesi 33
raste pér arkétimin e llogarive té tatimit.

Rritja e LLA ka ardhur pér shkak té veprimeve té pamjaftueshme té
Komunés né drejtim té inkasimit t&€ borxheve, neglizhencés sé stafit dhe
mos pércaktimit té sakté té personave/departamenteve pérgjegjése pér
menaxhimin e kontratave té qirasé.

Mungesa e veprimeve t& mjaftueshme apo mangésité né procesin pér
arkétimin e LLA, mund t'i dekurajojné tatimpaguesit tjeré qé t'i paguajné
obligimet e tyre me kohé&. Pér mé tutje, mos realizimi i t& hyrave té
planifikuara, rrité rrezikun e déshtimit té projekteve té planifikuara nga
burimet vetanake.

Kryetari duhet té& adresojé problemet e lartpérmendura duke ndérmarré
masa ligjore ndaj borxhlinjve sipas kushteve té dakorduara, té trajtohen
kontratat e skaduara sipas procedurave t& parapara.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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2.2.4 Funksioni i auditimit t& brendshém

Njésia e Auditimit t& Brendshém (NjAB) gjaté vitit 2023 kishte tre anétaré té stafit-Drejtori i NjJAB
dhe dy auditor. Komuna po ashtu ka themeluar komitetin e auditimit i cili &shté funksional. NjAB
pérveg planit strategjik kishte hartuar Planin Vjetor pér vitin 2023 dhe deri né fund té vitit kishte
finalizuar gjashté raporte t& Auditimit, aq sa ishin planifikuar. Komuna po ashtu ka té themeluar
edhe Komitetin e Auditimit i cili ishte funksional dhe gjaté vitit kishte mbajtur 5 takime.

Céshtja B4 - Zbatimi i ulét i rekomandimeve t& NJAB-sé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Sipas udhézimit administrativ nr. 01/2019 pér themelimin dhe funksionimin
e komitetit t& auditimit pér sektorin publik, neni 7, paragrafi 1.7 thekson se
Komiteti i auditimit shqyrton raportet pérmbledhése, gjetjet, rekomandimet e
auditimit té brendshém dhe siguron qé ato jané adresuar si¢ duhet nga
udhéheqési i subjektit té sektorit publik.

Nga vlerésimi i zbatimit t& rekomandimeve té dhéna nga NjAB éshté
vérejtur zbatim i ulét i rekomandimeve. Nga gjithsejté 32 rekomandime té
dhéna vetém nénté (9) rekomandime ishin zbatuar, gjashté (6) ishin né
proces dhe 17 ishin té pazbatuara.

Mos implementimi i rekomandimeve té& NjAB-sé& ndikon né pérséritien e
gabimeve dhe dobésive té identifikuara nga auditimi i brendshém.

Mos implementimi i rekomandimeve té NjAB-sé& ndikon né pérséritien e
gabimeve dhe dobésive té identifikuara nga auditimi i brendshém.

Kryetari duhet té sigurojé se rekomandimet e dala nga auditimi i brendshém
do té pércillen me njé plan veprimi pér implementimin e tyre si dhe njé
proces formal t& monitorimit dhe raportimit nga njésité pérgjegjése dhe té
njéjtat rishikohen né ményré periodike pér té paré progresin e zbatimit té
tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té€ pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave t& mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
flustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t& méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2023 2022 2021

fillestar final®| Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 25,011,350 29,075,399 26,800,882 21,820,579| 22,394,096
Grante Qeveritare - Buxheti 21,337,980 23,331,433 22,142,266 18,275,865| 19,306,154
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 179,614 60,955
Té bartura nga viti i kaluar 0 1,413,636 1,345,468 1,326,326 715,326
Té hyrat vetanake 3,673,370 3,673,370 2,897,727 1,886,661 2,248,778
Donacionet vendore 0 108,391 29,237 10,687 45,555
Donacionet e jashtme 0 548,568 386,186 141,426 17,328

Buxheti pérfundimtar éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 4,064,049€. Rritja ishte kryesisht si
rezultat i t& hyrave té bartura nga viti i kaluar me vleré 1,413,636€, nga grandi geveritare né vleré

1,993,454€,si dhe nga donacionet 656,953€.

Né vitin 2023 Komuna e Mitrovicés Jugore ka shpenzuar 92% té buxhetit pérfundimtar ose
26,800,882€, ngjashém me vitin paraprak 2022 (92%).

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Pershkrimi %H:I;'gt: BU)Sr'rnE:: Shpenzzig12e3t Shpenzzingezt Shpenzzingcgt
Shpenzimet e fondeve sipas | 55 14 350|  29,075,399| 26,800,882| 21,820,579 22,394,006
kategorive ekonomike B e s e i

Pagat dhe méditjet 12,603,554 14,648,580| 14,583,138 12,230,685 13,614,018
Mallrat dhe shérbimet 3,838,141 3,979,844 3,894,431 3,480,368 3,047,293
Komunalité 610,100 610,882 487,812 486,757 466,332
Subvencionet dhe transferet 1,227,659 2,063,019 2,004,864 1,153,132 956,418
Investimet Kapitale 6,731,896 1,773,075 5,830,637 4,469,637 4,310,034




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

« Buxheti final pér paga dhe méditje né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 2,045,026€ kjo
tritje vien si rezultat i t& hyrave té bartura nga viti i kaluare, dhe Vendimet e Qeverisé sé Kosovés
pér realizimin e ligjit té ri t& pagave. Realizimi i buxhetit né kété kategori ishte mbi 99%.

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime gjithashtu ishte rritur pér 141,703€ né krahasim me
buxhetin fillestar, kjo rritje vijen si rezultat i té& hyrave vetanake t& bartura nga viti i kaluar dhe
donacioneve. Ndérsa ekzekutimi i buxhetit &shté relativisht i larté né kété fushé me rreth 98%.

* Buxheti final pér shérbime komunale ishte aférsisht i nj&jté me buxhetin fillestar me njé rritje
prej 782€. Shpenzimi i buxhetit né keté kategori né fund té vitit kishte arritur mbi 80%.

* Buxheti final pér Subvencione dhe transfere ishte rritur pér 835,360€ né krahasim me buxhetin
fillestar, kjo rritie vjen si rezultat i t& hyrave vetanake té bartura nga viti i kaluar dhe granteve té
donatoréve. Realizimi né keté kategori ishte rreth 97% e buxhetit final.

« Buxheti final né krahasim me buxhetin fillestar pér investime kapitale ishte rritur pér 1,041,179€.
Kjo rritie ishte rezultat i t& hyrave té bartura nga viti i kaluar dhe donacioneve. Buxheti né keté
kategori éshté shpenzuar rreth 75%. Niveli i ulet I realizimit né kété kategori ishte rezultat i
vonesave ne realizimin e procedurave té prokurimit ku tek disa procedura kishe ankesa né OSHP.

Ku po i theksojmé disa prej kontratave si né vijim:

“Ndértimi (Asfaltimi) | rrugéve né fshatin Kgiq” vlera e parashikuar 180,000€,

“Zgjerimi | rrjetit té kanalizimit, pastrami | kanalizimit, pusetave dhe shtratit t& lumenjéve né Qytet
dhe Periferi” vlera e parashikuar 550,000€, “Rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve né lliridé” vlera e
parashikuar 800,000€.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023
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Té hyrat e realizuara nga Komuna e Mitrovicés sé Jugut pér vitin 2023 ishin né vleré prej
3,698,351€. Ato kané té béjné me té hyrat nga tatimi né proné, né vleré prej 1,567,884€,(né kété

shumé pérfshihet edhe Tatimi né Toké). si dhe té hyrat tjera jo tatimore né vlerén prej
2,130,467€ ( té hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, t& hyrat nga veprimtarité

biznesore, té hyrat nga qiraja etj, si dhe te hyra tjera ne vleré 468€. Né totalin e té hyrave té
realizuara jané pérfshiré edhe té hyrat indirekte nga gjobat né Trafik né vieré prej 231,469€,
gjobat e Gjykatave 73,175€ dhe té hyrat nga Agjencia e Pyjeve 371€.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Remhkiimi 2:::2;2 Buﬁ?neat: Prarﬁ?n%i Prarﬁg?ezt Prar?i?nze:t
Totali i t& hyrave 3,673,370 3,673,370, 3,698,351 2,996,807 3,271,712
T& hyrat tatimore 1,238,566 1,238,566 1,567,884 1,073,382 1,002,543
T& hyrat jo tatimore 2,434,804 2,434,804 2,129,999 1,923,352 2,207,385
|T& hyrat tjera 0 0 468 72 61,784
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2022, ka rezultuar né 11 rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur Planin e Veprimit ku paraqitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna. Raporti
i auditimit i vitit 2022 ishte diskutuar né Asamblené& Komunale. Deri né fund té& auditimit toné pér
vitin 2023, pesé (5) rekomandime jané zbatuar, dy (2) jané né proces té zbatimit dhe katér (4)
rekomandime nuk jané zbatuar ende, si¢ éshté paragitur né Grafikun 2, mé poshté. Pér njé
pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 4
(ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive
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Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari, duhet té sigurojé se jané Komuna kishte |l zbatuar
opinion ndérmarré masat e nevojshme pér té ndérmarré
siguruar se té gjitha pasurité e komunés |veprimet e

jané vlerésuar dhe regjistruar né regjistrat |nevojshme dhe
pérkatés, né ményré qé prezantimi i ka zbatuar kété
informatave pér pasurité né PFV té jeté i |rekomandim.
sakté dhe i ploté. Po ashtu, sistemi e-
pasuria duhet té funksionalizohet dhe té
regjistrohen pasurité nén 1,000€.
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2. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se jané Krahasuar me Nuk ka filluar zbatimi
| opinion ndérmarré veprimet e nevojshme qé té vitin paraprak
gjitha pagesat té realizohen sipas vlera e pagesave
kategorive ekonomike adekuate, pérté [te realizuara me
mundésuar raportimin e drejté té vendime
shpenzimeve né PFV, né pérputhje me  |gjygésore/
planin kontabél té Thesarit. pérmbarimore ka
réné dukshém.
Megijithaté disa
pagesa jané
realizuar né
thesari bazuar ne
vendime
gjyqésore nga
kode dhe
kategori
ekonomike jo
| adekuate.
3. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se zyrtarét Nga mostrat e | zbatuar
konkluzion pérgjegjés do té pérgatisin kontrata testuara nuk
adekuate té cilat edhe do té respektohen |kemi hasur raste
né pérpikéri nga menaxherét e te tilla.
' kontratave. Si dhe, té sigurojé zbatim té
| procedurave té pérgjithshme pér
procedimin e pagesave, qé parandalojné
parregullsité e lartpérmendura.
4. Baza pér Kryetari duhet t€ ndérmerr masa té Nga mostrat e | zbatuar
konkluzion menjéhershme pér té siguruar se zyrtarét |testuara nuk
té cilét jané pérfshiré né proceset e kemi hasur raste
dhénies sé& subvencioneve té respektojné |té tilla.
kriteret e Ftesave Publike dhe té&
Rregullores, né ményré qé té mos
pérsériten devijimet e sipér pérmendura.
5. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se té gjithé Nga mostrat e | zbatuar
konkluzion menaxherét e eméruar té kontratave, t&€ [testuara nuk
dakordohen me operatorét ekonomik né |kemi hasur raste
lidhje me ecuriné e kontratés, ku planet  |té tilla.
pér menaxhimin e kontratés té
nénshkruhet nga té dyja palét.
6. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé qé komisionet e |Ky rekomandim [Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion caktuara pér inventarizim, t& pérfshijné té [nuk éshté
gjithé pasuriné e komunés. zbatuar, mangési
té njéjta jané
vérejtur edhe
kété vité.
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7. Té hyrat Kryetari duhet té ndérmerr veprimet e Jané evidentuar |Pjesérisht i zbatuar
nevojshme pér té siguruar qé bazaeté¢ |dhe eliminuar
dhénave té tatimit né proné plotésohet pérfituesit e
me té gjithé numrat personal té dyfishté té cilét
tatimpaguesve, ashtu qé té mundésohet |kané gené té
verifikimi i t& gjitha rasteve potenciale qé |evidentuar né
mund t&é kené pérfitim té disahershém pér |bazé t& numrit
vendbanim parésor. personal né
sistem,
megjithaté ka
raste t& shumta
kur tatimpaguesit
nuk e kané té
regjistruar numrin
personal dhe té
njéjtit kané
mundési té
pérfitojné mé
shumé se njé
heré nga zbritja
pér banim
primar.
8. Pagat dhe Kryetari duhet té sigurojé se obligimete |Ky rekomandim || zbatuar
méditjet papaguara ndaj punétoréve té njihen dhe |éshté zbatuar.
té raportohen né PFV.
9. Llogarité e Kryetari duhet té sigurojé se zyrtarétté |Ky rekomandim |Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme ndérmarrin veprime pér plotésimin e nuk éshté
léndéve té borxhlinjve, né ményré qét& |zbatuar.
keté déshmi gé ofrojné siguri se shumat e
paragqitura té LLA jané té sakta.
10. |Obligimet e Kryetari duhet té sigurojé gé té gjitha Komuna ka Pjesérisht i zbatuar
papaguara faturat dhe obligimet té paguhen brenda |ndérmarré
afateve kohore ligjore dhe té mos té veprime pér
shkaktohen obligime pa pasur mjete té zbatimin e kétij
mjaftueshme, me qéllim gé mos té rekomandimi
démtohet mé tej buxheti i Komunés me  |duke zvogéluar
kosto shtesé té pérmbarimit. numrin e rasteve
1é vonesa né
pagesé né raport
me vitin e kaluar,
por, megjithaté
nevoijiten
veprime shtesé
pér zbatimin e
ploté té kétij
rekomandimi.
11, |Auditimi i Kryetari duhet té sigurojé se Nuk duket gé Nuk ka filluar zbatimi
Brendshém rekomandimet e dala nga auditimi i jané marré masa
brendshém do té pércillen me njé plan pasi gé niveli i
veprimi pér implementimin e tyre sidhe |implementimit
njé proces formal t& monitorimit dhe éshté ende i
raportimit nga njésité pérgjegjése dhe té |dobét.
njéjtat rishikohen né ményré periodike pér
té paré progresin e zbatimit té tyre.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Agron Fetiu, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Lavdim Maxhuni, Drejtor i Auditimit

Arian Haxha, Udhéheqés i ekipit

Bahri Statovci, Anétar i ekipit

Kapllan Muhaxheri, Anétar i ekipit \&5\—\ P
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Shtojca I: Letér konfirmimi

REPUBLIKA E KOSOVES
Republika Kosora - Republic of Kosevo

KOMUNA E MITROVICES JUGORE
Opstina Juzmwn Mitrovioa - Municipality of Mitrovica South

LETER E KONFIRMIMIT
Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2023 dhe
pér zbatimin e rekomandimeve
- &
Pér: Zyrén ¢ Kombtare (€ Auditimit ad- WI0/oi, - 062624 O/Q"
Jool 2alh
T& nderuar.
Penmes kisa) shkrese, konlirmoj se:

e Kam pranuar daft raporin e Zyrés Komb2ure 8 Auditimit p¥r auditimin ¢
Pasgyrave Financiare t# Komun€s s& Mitmovicls s Jugut. p2r vitin 2023.

e Pajtohern me gictict dbe rckomandimet dhe nuk kam ndonj® komen:r pér
pérmbajtjen ¢ Raportit; si dhe

e Brenda 30 dit2ve nga pranimi i Rapontit final, do t"ju dorézoj nj2 plan (€ veprimit
pér Zbatimin e rekomandimeve, i cili do ¥ p2rfshij® afatet kohore dhe stafin
pErgjogies plr zbatimin ¢ tyre.

Kryetari i Komun&s s& MitrovicEs s2 Jugut
(Zyrtar Kryesor AdminlafFaiv)
Bertraite
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Shtojca ll: Shpjegim lidhur me llojet e té ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve té tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pé&r té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet qé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t& mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keg-deklarimi &shté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet qé&
Zé@ri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fuqi. Keq-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shk&putur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por qé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fush&veprimit nuk mund té shpie né shmangie té keq-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushéveprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me komizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet t& modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keq-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova t& mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,
- | kundért, ose

- Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, qé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keq-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keq-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, gofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété kiasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keqg-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keq-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keq-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, qé nuk zbulohen pér shkak té pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit t& auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té veganté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjesé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore qé pérdoruesit té& kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, &shté i natyrés materiale dhe pervazive.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila &shté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
qé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té& mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keqg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t& ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Géshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t& paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit té& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té pérshtatshém;

- t& pérmbajé njé referencé té qarté ndaj géshtjes qé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante qé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- té tregojé se opinioni i auditimit nuk é&shté modifikuar pér sa i pérket ¢éshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme t&€ komunikojé njé géshtje, pérveg atyre gé jané
paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk éshté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tjetér té pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
¢éshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tiera jané kérkesé e nenit 8 t& sé& Rregullores 01/2017 pér Raportim Vijetor Financiar
* Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

* Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton géshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Géshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

® Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

? Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.




